Quia ipsa creatura liberabit à servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei; eique ita tunc inhærent, ut eis de corruptione, qua per resurrectionem vincitur, jam nihil in suo sancto amore contradicat, sed unita gloriæ sui Redemptoris fiat; rectè dicitur: *[Quasi] sonus sublimis Dei.* Notandum est ordinatio describentis, quia prius sonus ex aliis animalium, qui postmodum quasi sonus aquarum multarum: ad extremum verò quasi sonus sublimis Dei dicitur. Quod enim prius prædicaverunt sancti, hoc postmodum crediderunt atque tenerunt conversi ad fidem populi, qui ad extremum quoque liberatori omnium reddenter laudem in cælestia sublevavit. Sonus itaque animalium fit quasi sonus aquarum, & sonus aquarum fit quasi sonus sublimis Dei: quia laudem omnipotens Dominus, quam prius in mundo pauci, hanc postmodum multi clamaverunt. Et quam nunc multi clamant, cùm adhuc eis in semetipuis sua corruptio repingat, hanc in cælestem patriam electi omnes suo jam capitì uniti resonabunt. Adhuc autem san-

ctorum animalium opera virtutesque describuntur, cùm subditur: *[Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.]* Si per sonum sublimis Dei, laus nostri creatoris in cælesti patria designatur, mirandum non est quòd rursus ad sanctorum opera in hac adhuc vita viventium propheticus sermo refunditur: quia sanctus Spiritus in corde prophetarum, quod simil ostendit intus, non simul ejicit per linguam foras. Aqua quippe scientia qua prophetantis animus repletur, in contemplatione vehementer exuberat. Sed quia angustum est spiritu omne os hominis, id est foramen carnis, ad explendam illam immensitudinem que conspicitur, proferendo lingua variatur. Postquam ergo sonum alarum quasi sonum sublimis Dei esse confinxit in cælis, rursus ad terras reddit, & pennata animalia quid hic agant, loquitur, ut illic summa mereantur, dicens: *[Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.]* Cùm predicatores sancti mundum prædicando & trahendo circumirent, animalia ambulant. Et quia hi etiam quos colligunt, statim ut crediderint, in laudem nostri creatoris exsurgunt, fit sonus quasi sonus multitudinis. Et quia in prædicatione eadem bellum contra aëreas potestates sumunt, rectè subiungitur: *[Ut sonitus castrorum.]* Cùm enim sanctis prædicatoribus fideles populi conjunguntur, contra malignos spiritus in procinctu fidei multitudines castrorum sunt. Et dum quotidie fideles quicunque cæstibus desiderii replentur, terrena despiciunt, durabili pro amore superne patriæ proponunt, contra potestates aëreas castra fiunt; quia armati fide, & bonis operibus muniti graduntur. Quasi enim quibusdam castris spiritualis exercitus per Paulum dicitur: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli: quia non est nobis collatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia iniquitatem in cæstibus.* Sanctorum ergo multitudines castra sunt, quæ bellum contra potestates aëreas suscepunt. Unde & sancta universalis Ecclesia ita sub specie dilecta describitur, ut dicatur: *Pulchra es amicamea, suavis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.* Quia enim Hierusalem pacis visio interpretatur, cuius nomine patria cælestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis & decora ut Hierusalem dicitur, quia ejus vita & desiderium visioni jam pacis intimæ comparatur: ut in eo quòd auctorem suum diligat, quòd ejus speciem videre concupiscit, de quo scriptum est: *In quem desiderant angelis prospicere,* per ipsa jam amoris sui desideria Angelis similis dicatur: quia quantum Deo amabilis efficitur, tantè agitur ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis, subiuncta comparatione ostenditur, id est, ut castrorum acies ordinata. Quid est quòd sancta Ecclesia hostibus suis ut castrorum acies sit timenda? Non enim à magno intellectu vacat ista comparatio, & idcirco est subtiliter intuenda. Scimus enim & constat, quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostendit, quando ita fuerit constituta atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus per quem hostis possit ingredi, dimittatur, profectò jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cùm cōtra malignos spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti atque constricti, & nūquam interrupti per discordiam inveniamur: quia si quælibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, unde ad fieriendos nos valeat hostis intrare. Antiquus verò inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timeret: quia ipse nec carne premitur, ut in eis luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timeret, quia

ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non turgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eidem operi charitas desit: quia divitiarum subsidiis nec ipse eget. Valde autem in nobis charitatem veram, id est, amorem humilem quem nobis vicissim impendimus, timet, & nimis concordiae nostra invidet; quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens admisit in celo. Bene ergo dicitur: *Terribilis ut castrorum aries ordinata;* quia electorum multitudinem eò maligni spiritus perturbant, quod eos per charitatem concordiam unitos contra se & conglobatos aspiciunt. Quanta autem sit concordiae virtus ostenditur, cum sine illa virtutes relique, virtutes non essent monstrantur. Magna enim est virtus abstinentia: sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut ceteros in cibo dijudicet, & alimenta eadem que Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, in fidelibus etiam damnet, quid huic virus abstinentie facta est nisi laqueus culpa? Unde Psalmista quoque nullam esse abstinentiam si-
cans. 6. a
Rom. 14. a
Ps. 150. b
Marc. 9. f
Hebr. 12. a
Mat. 5. a

ne concordia designans, ait: *Laudate eum in tympano & choro.* In tympano enim corium siccum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia, & quid per chorum nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet, ut concordiam deferat, laudat quidem in tympano, sed non laudat in choro. Et sunt nonnulli, qui dum plus sapere, quam necesse est, student, à proximorum pace refluiunt, dum eos velut hebetes stultosque contemnunt. Unde per se Veritas admonet, dicens: *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos:* ut quisquis habere sal sapienter studet, curet necesse est, quatenus à pace concordia nunquam recedat. Quod vero de his duabus virtutibus diximus, hoc de certis omnibus sentierum est. Unde Paulus terribiliter admonet, dicens: *Pacem faciamini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Quia autem nil sine concordia Deo placat, ipsa per se Veritas demonstrat, dicens: *Si offeris munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ad altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munustum.* Ecce à discordantibus accipere non vult sacrificium, holocaustum suscipere recusat. Hinc ergo perpendite, quantum sit malum discordie, propter quod & illud abjecitur, per quod culpa laxatur. Quia vero electi semper in charitate conjuncti sunt, & haec eadem eorum charitas sonum laudis reddit auctori, malignis vero spiritibus, id est, antiquis suis hostibus paenam incutit timoris; recte nunc de penitentiis animalibus dicitur: *Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.* Libet autem ab exortu sancte Ecclesie fidei oculos usque ad finem mundi tendere, & haec eadem castra quo modo ambulent, videre. Castra enim multitudines appellantur exercitus, cum in procinctu pergunt, aut in certo quolibet loco in itinere demorantur. Castra ergo via est vita praesentis saeculi, omnibus concorditer viventibus sanctis. Alia autem sunt castra predicantium, qui huic illucque pro colligendis animabus in sancti operis procinctu laborant. Alia castra continentium, atque ab hoc mundo recessentium, qui contra malignorum spirituum bella quotidie in corde se preparant. Alia castra bonorum conjugatorum, qui viventes in amore omnipotentis Dei concorditer, sic vicissim sibi carnis debitum solvunt, ut tandem quid Deo de bonis operibus debent, nullatenus obliviscantur. Sed & siqua ut homines delinquent, haec incessanter piis actibus redimunt. Quia ergo distincti fideliū ordines ab exortu sancte Ecclesie usque ad finem mundi concorditer viventes, contra potestates aëras dimicant, castra ambulant; & fit quasi quidam castrorum sonitus, quia in eis ad